Ipsam, ut in hoc quoque diis immortalibus gratificaretur, precatam esse enixe fratrem maritumque Iovem, ut quando omnipotens esset, ex tempore amphitheatrum faceret, novasque induceret personas ad speciem iustorum ludorum, ne ea ex parte dies, quem ipsa honoratissimum volebat, mancus deorum opinione videretur. Tum subito nutu omnipotentis Iovis, quo uno aguntur omnia, extitit mundus hic universus, tam magnus, tam ornatus, tam varius ac subinde pulcher, uti eum cernitis. Hoc fuit amphitheatrum, in cuius supremo, utpote caelis, fori sedesque sunt deorum spectantium. In infimo, quod nonnulli medium vocant, terra, hoc est scaena locata in quam prodirent personae agentes, universa, scilicet animalia resque aliae omnes.

Paratis omnibus et in convivio sublatis mensis, adesse iam in scaena personatos histriones nuntiat Mercurius Braubeta; laeti exeunt spectatores et pro dignitate designatus cuique locus. Ludis praeerat dictator Iupiter maximus, qui ubi adesse deos omnes vidit, signum dedit, quod omnia cum faceret, omnibus ut nossent monstravit iussitque. Ac ne quis aliter quam sibi placeret, ageret, ordinem seriemque ludorum omnium historico regi praescripsit, a qua ne digitum quidem, ut

aiunt, transversum abscederent. Simul igitur ac primum vocem signumque summi Iovis, qui erant in scaena senserunt, prodierunt ordine suo in proscaenium et illic tam scite, tam compositae, tam Rosciae, tragedias, comedias, satyras, mimos, atellanas aliaque eiusmodi egerunt, ut iurarint dii se pulchrius ac iucundius quicquam numquam spectasse, deorum oblectatione voluptateque laetissima et paene exsiliens ipsa Iuno, singulos identidem eorum rogabat, quam ludi placerent. Omnes eadem perstabant sententia, nihil umquam admirabilius, nihil spectatu, nihil Iunone ipsa dignius atque eo natali, quem celebrabant, die.

Nequibat loco consistere summi dei summa dea coniunx, sed exultans alacrisque perambulans immortalium subsellia deorum, inter alia subinde ab unoquoque illorum quaerebat, quem maxime histrionem probarent ex omnibus. Sapientissimi deorum nihil esse homine admirabilius responderunt, quibus et ipse deorum pater nutu assensus est. Nam cum gestu, verba, omnes denique eius personae actus attentius spectabant, maiore ac maiore stupore defigebantur. Placebat ipse sibi Iupiter, videns tantopere admirari laudarique feturam suam ab omnibus diis; qui assidebant Iovi, cum in humano archimimo tam sibi eum placere viderent, facile intellexerunt illam ab ipso personam esse factam, quin et intentius perspicientes, multam Iovis effigiem in homine ipso agnoverunt, qua vel hebetissimus deorum iudicasset natum eum esse a Iove.

Homo ipse, qui sub persona latet, sed emicans crebro atque exsiliens paene foras et multis se in rebus clare ostendens plane divinus Ioveusque est immortalitatis ipsius Iovis particeps, sapientiae, prudentiae, memoriae, virtutum ita consors, ut haec maxima munera de suo thesauro atque adeo de se ipso impertitum illi esse Iovem facile cognoscatur. Deinde, ut ipse deorum maximus virtute sua omnia complectitur, omnia est, sic et hunc ipsius pantomimum esse videbant, namque is nonnumquam ita sese transformabat, ut sub persona plantae prodiret, agens unam vitam absque ullo sensu. Paulum cum se abdidisset, in scaenam regrediebatur ethologus et ethopaeus, deformatus in mille species belluarum: leonem diceret iratum et furem, rapacem voracemque lupum, saevum aprum, astutulam vulpeculam, voluptuosam sordidamque suem, timidum leporem, invidum canem, stolidum asinum. Postquam hoc egerat, semotus parumper a conspectu, velo diducto redibat mox prudens, iustus, socius, humanus, benignus, comes, homo, frequentabat cum aliis civitates, vicissim imperabat et parebat imperio, quae ad publicos attinebant usus atque utilitates ipse cum aliis curabat, denique nullus non erat civilis sociusque.

Non expectabant dii eum pluribus visum iri formis, cum ecce adest repente in eorum speciem reformatus supra hominis ingenium, totus innixus sapientissimae menti; summe Iupiter, quantum illis spectaculum! Primum stupescere se in scaenam etiam introductos expressosque ab hoc tam ethico mimo, quem plerique

multiformem illum Protheum Oceani filium esse affirmabant. Deinde sublato incredibili plausu iam non agere sinebant hunc summum histrionem, sed a Iunone poscebant, ut deposita persona in subsellia cum reliquis diis reciperetur fieretque potius spectator, quam actor. Iam illa hoc gestiebat a marito impetrare, cum eodem momento exit homo ferens sustinensque ipsum deorum optimum maximum Iovem, miris et inenarrabilibus gestibus patris effigiem reddens, ipsas etiam minorum supergressus naturas deorum, ad inaccessibilem illam penetrans lucem caligine vallatam, quam inhabitat Iupiter, regum et deorum rex. Hunc simul ac dii conspicati sunt, primum animo commoti atque turbati dominum putarunt patremque suum in scaenam descendisse, post vero sedata mente, oculos identidem ad Iovis sellam tollebant, ut viderent sederet ne illic ipse, an personatus prodiisset aliquid acturus, quem cum illic esse viderent oculosque converterent ad hominem, referebant itidem intuitum ad Iovem. Tam scite enim tamque decenter is Iovem actu exprimebat suo, ut iam deorsum in scaenam, iam sursum in Iovis sellam oculos subinde iactarent, ne fallerentur ab effigie et histrionis tam simili imitatione. Fuere ex aliis histrionibus qui iurarint non illum hominem, sed eundem ipsum Iovem esse, qui tamen pro tanto errore acerbas poenas luerunt.

Verum dii universi veneratione imaginis parentis omnium deorum divinos homini et suffragiis suis decreverunt honores atque a Iove impetratum est, ipsa supplicante Iunone, ut is homo, qui deorum et Iovis personas tam apte egisset, persona deposita, inter deos sederet. Concessit Iupiter diis, quod ipse ultra, multo antea, suo homini deferendum statuerat, ita evocatus a scaena homo, ubi in deorum sedes a Mercurio introductus est, victor declaratus ibi non vocibus ullis, sed admirabili quodam exceptus silentio; detectus totus homo ostendit immortalibus diis naturam suam illis germanam, quae natura, persona corporeque intacta, animal reddit tam varium, tam desultorium, tam versipellem, polypum et cameleonta, quam in scaena viderant. Ipse tum Iupiter agnitus declaratusque non deorum modo, sed hominum etiam pater suis utrisque filiis placido benignoque vultu aggaudebat et parens ab utrisque consalutatus atque adoratus, augustum utrumque nomen libens accepit, qua etiam nunc appellatione grata utentes, deorum illum et hominum patrem nuncupamus.

Verum prior quum Mercurius in divas sedes introisset, brachiis personales gestans exuvias, illas maximo cum ardore dii circumspexerunt, quas postquam diu ac multum sunt contemplati, Iovis sapientiam et artem admirati sunt atque adorarunt, ipse enim eas fecerat non minus actibus omnibus decoras, quam utiles. Celsum caput divinae mentis arcem et aulam, in eo sensoria quinque ornatè utiliterque et digesta et sita. Auriculae secundum tempora non molli pelle pendulae, nec osse duro immobiles firmatae, sed sinuosa cartilagine in orbem coactae duae, ut utrinque venientes excipiant sonos et pulverem, stipulas, floccos,

culices temere volitantes ne interiora capitis penetrent, suis in ambagibus detineant. Pari numero oculi etiam duo excelsi tamquam rerum omnium speculatores tenui ciliarum palpebrarumque vallo muniti adversus easdem stipulas, floccos, pulverem et minutissimas bestiolas, indices animi, humanique vultus maxima pars. Ipsa denique vestis personae, seu persona potius, tota usque adeo decens, diducta in brachia et crura, quae oblonga in digitos desinebant, tam speciosos, tam commodos omni operi. Non vacat persequi singula, quae alii plurimis verbis exequuti sunt. Illam unam clausulam addam, omnia ita congruentia et inter sese apta esse, ut ipsis aliquid si vel detrahatur, vel mutetur, vel etiam addatur, tota illa convenientia et pulchritudo, tota usus facultas extemplo amittatur. Nullo enim ingenio inveniri potest appositior homini persona, nisi quis forte, quae fieri non potuerant, desideret.

At hominem simul ac viderunt dii, amplexi fratrem ipsi suum, indignum iudicaverunt qui in scaenam umquam prodiisset, ludicramque exercisset artem infamem et suam atque patris similitudinem non poterant satis exoculari. Perscrutabantur singula, perlustrabant tam multos hominis recessus, delectabantur ea potius re quam ludorum omnium spectaculis, „nec vidisse semel satis est, iuvat usque morari”. Illic enim mens quaedam tanti capax consilii, tantae prudentiae, sapientiae, rationis, tam fecunda, ut vel ex se sola incredibiles edat partus. Inventa sunt eius: urbes, domus, animalium, herbarum, lapidum, metallorum usus, cunctarum rerum appellationes et nomina, quod multi sapientissimi inter reliqua eius inventa imprimis demirati sunt. Deinde, quod neque minus est, paucis quibusdam litteris comprehensio illius immensae varietatis sonorum vocis humanae, ex quibus conscriptae et traditae disciplinae tot, quibus etiam ipsa religio continetur, Iovis patris cognitio et cultus ac reliquorum deorum fratrum. Quae una res, quum in nullo sit animalium, nisi in isto, ostendit agnationem illam, quam habet cum diis. Ad haec parum illa omnia profuisset invenisse, nisi et accessisset quasi thesaurum rerum omnium, qui opes has divinas reconditas servaret, memoria, promptuarium universorum, quae diximus. Et quibus duobus quasi conflatur providentia et futurorum coniectura, scintilla plane illius divinae atque immensae scientiae, quae perspicit omnia futura tamquam exstantia.

Haec atque alia dii contuentes quum non teneret eos satietas, haud secus ac qui in speculo suam intuentur formosam imaginem delectantur ea, nec gravare diutius immorantur. Sic illi, quum et se et patrem ipsum Iovem in homine tam expressos viderent, iuvabat eos quae iam saepe viderant, saepius conspicerere. Et alia ex aliis quaerentes, quonam modo plantas herbasque, quonam modo belluas, hominem, deos, deum regem Iovem in proscaenio egisset, sciscitabantur. Qua arte? Quo gestu? Quae omnia placide ac diserte quum exposuisset homo, iussum est a Iove ex convivii partibus ambrosiam nectarque illi apponi; libenter

neglectis spectaculis, merendam fecerunt cum eo multi divorum usque adeo fraterno delectabantur hospite, seu cive potius, qui posteaquam ex labore illo ludorum, caelestibus cibus refectus praetextaque purpurea indutus, ut ceteri dii, coronatus processit ad spectandum, ei plurimi assurrexere divorum, plurimi perlibenter loco cedebant, quin et diversi per vestem trahebant gressumque morabantur, ut apud se esset, quoad summus Iupiter Mercurio eum ducenti nuit, ut inter primores deorum reciperetur in orchestra, qui pro maximo id acceperunt beneficio, tantum abest, ut dii ex amplissimo ordine fastidierint hominem paulo antea histrionem.